Nel commento (c. 2), Tommaso dice che qui Boezio non sta parlando di una diversità "reale" tra *esse* e *id quod est*.<sup>18</sup> La diversità reale viene introdotta solo in un assioma posteriore. Qui invece si tratta soltanto di diverse *intentiones*, diversi significati. *Esse* significa in modo astratto. *Id quod est* invece significa in modo concreto. Come viene quindi spiegato in seguito, *id quod est* significa come il soggetto dell'*esse*; ossia, come ciò che «partecipa» all'*actus essendi*.<sup>19</sup> Così,

tano, che furono ampiamente diffusi (l'ultimo viene anche spesso citato nella *Summa fratris Alexandri*). Non c'è traccia in Tommaso della discussione del *De hebdomadibus* di ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, Tr. 1, q. 1, a. 7 (in *Alberti Magni Opera Omnia*, t. XXVIII, ed. H. KÜHLE et al., Monasterii Westfalorum, Aschendorff 1951, nn. 22-26, pp. 12b-15a).

17. CB, pp. 382-383.

18. «Dicit ergo primo, quod diuersum est esse, et id quod est. Que quidem diuersitas non est hic referenda ad res de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse et aliud per id quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significatur in abstracto sicut et albedo; set quod est, id est ens et currens, significatur in concreto uelud album» (CB, p. 384).

19. «Deinde cum dicit, ipsum enim esse etc., manifestat predictam diuersitatem tribus modis. Quorum primus est quia ipsum esse non significatur sicut subiectum essendi, sicut nec currere signi-

precisa Tommaso, quando Boezio dice *accepta essendi forma*, sta parlando della ricezione, nel soggetto, dell'*actus essendi*.

Sarà quando Boezio affronta la differenza tra cose composte e cose semplici che, secondo Tommaso, si stabilisce una diversità reale, in alcuni casi, tra l'essere e ciò che è.<sup>20</sup> Gli assiomi pertinenti sarebbero questi: *Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est. Omne simplex esse suum et id quod est unum habet*. «In ogni composto, altro è l'essere, altro lo stesso composto.<sup>21</sup> Ogni semplice possiede come una cosa sola il suo essere e ciò che è».

Ma è vero che, quando parla di *esse* e di *forma essendi*, Boezio intende proprio *actus essendi*? Il disaccordo tra gli studiosi su questa domanda è quasi stupefacente. Detta questione ha molto a che vedere con quella sui ruoli rispettivi del platonismo e dell'aristotelismo nelle ontologie di Boezio e Tommaso. Ecco un abbozzo della situazione.<sup>22</sup>

Già nel medioevo, Tommaso fu criticato per aver letto la sua distinzione tra essenza e atto di essere nell'opuscolo di Boezio. Secondo Enrico di Gand e Pietro Olivi, ciò che Boezio intende per *esse* è semplicemente forma.<sup>23</sup> Un giudizio simile fu formulato dal primo interprete moderno ad affrontare la questione, Pierre Duhem, all'inizio del secolo ventesimo.<sup>24</sup> Secondo lo studio-

*ficatur sicut subiectum cursus. Vnde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; set id quod est significatur sicut subiectum essendi, uelud id quod currit significatur sicut subiectum currendi; et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit siue de corrente quod currat in quantum subicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens siue id quod est sit in quantum participat actum essendi. Et hoc est quod dicit quod ipsum esse nondum est quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi, set id quod est, accepta essendi forma, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, est atque consistit, id est in se ipso subsistit. Non enim dicitur ens proprie et per se nisi de substantia cuius est subsistere; accidencia enim non dicuntur encia quasi ipsa sint, set in quantum eis substantia est aliquid ut post dicitur» (CB, pp. 384, 386).*

20. «Est ergo primo considerandum quod sicut esse et quod est differunt secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter. Quod quidem manifestum est ex praemissis. Dictum est enim supra quod ipsum esse neque participat aliquid ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum ut sit in eo compositio accidentalis; et ideo ipsum esse non est compositum; res ergo composita non est suum esse; et ideo dicit quod in omni composito aliud est esse ens, et aliud ipsum compositum quod est participando ipsum esse. Deinde cum dicit: Omne simplex etc., ostendit qualiter se habeat in simplicibus in quibus necesse est quod ipsum esse et id quod est sit unum et idem realiter. Si enim esset aliud realiter id quod est et ipsum esse, iam non esset simplex set compositum» (CB, p. 392).

21. Qui, a differenza di CB (p. 383), segue l'interpretazione di Tommaso secondo cui *ipsum* si riferisce, non a *est*, bensì al *compositum*.

22. Per questo abbozzo mi sono basato in parte sulla discussione in R. McINERNY, *Boethius and Aquinas*, Catholic University of America Press, Washington 1990, pp. 161-198. Per bibliografia sulle interpretazioni della distinzione boeziana tra *esse* e *id quod est*, si veda anche l'introduzione di P. PORRO a CB, p. 47, n. 30.